Seperti diketahui dalam sejarah Islam, pada masa
khalifah Rasyidin dan Bani Umayyah, wilayah negara Islam
tidak saja meliputi dataran Arabiyah saja, tetapi sudah
sampai ke Spanyol, ± tahun 93 H I 711 M.

Pada periode di atas ini (dapat dikatakan periode
pembinaan dan pertumbuhan pendidikan), lembaga-lembaga
pendidikan sudah merambah ke kota-kota besar, yaitu: di
Kota Makkah dan Madinah, Bashrah dan Kufah, Damsjik
dan Palestina, dan di Kota Fistat (Mesir).